
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COMANDANTE Corpo Polizia Locale 

 
 
 

 N. generale 106 del 12/02/2026 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO VELOMATIC 512/D CON 

OPERATORE MEPA - SOCIETA' MC SYTEM SRL 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/02/2026 al 27/02/2026. 



 

 
 
 

Determinazione del COMANDANTE Corpo Polizia Locale 
Servizi di Polizia Locale 

 
 
Determinazione N°  
20 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO VELOMATIC 512/D CON 
OPERATORE MEPA - SOCIETA' MC SYTEM SRL 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE 
 
RILEVATO CHE tra gli obiettivi, perseguiti dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei servizi 
di Polizia Locale, vi è quello di una più accurata vigilanza e controllo del traffico veicolare sul 
proprio territorio ed in particolare in quelle zone ove si riscontra una maggiore indice di pericolosità 
per la pubblica incolumità a causa della velocità degli autoveicoli transitanti non sempre rispettosa 
dei limiti di legge 
TENUTO CONTO CHE  per tale ragione l’Ente si è determinato a svolgere, nell’ambito dei servizi 
di polizia locale, tale controllo attraverso le apposite apparecchiature per il controllo elettronico 
della velocità. 
CONSTATATO CHE questo Corpo di Polizia Locale no ha in dotazione apparecchiatura Autovelox  
VISTO  quanto previsto dalla Ministero dell’Interno in merito alle Istruzioni Operative per le 
attività di prevenzione del fenomeno infortunistico stradale mediante il controllo dei limiti di 
velocità, soprattutto in merito al punto 5 della suddetta direttiva relativa alla gestione delle 
apparecchiature. 
CHE per quanto sopra al fine di poter effettuare il servizio richiesto è possibile ricorrere al noleggio 
dello strumento presso Aziende specializzate nel settore. 
CHE l’apparecchio da noleggiare, sarà gestito esclusivamente in piena autonomia da questo Corpo 
di P.L. 
CONSTATATA la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il quale permette di definire ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) richiesta d’offerta (RdO). 
o Trattativa Diretta.  
VERIFICATO CHE  non risultano convenzioni attive stipulate con Consip o da centrali regionali di 
committenza per il servizio in oggetto.  
DATO CHE a seguito di consultazione del portale www.acquistinretepa.it, il servizio noleggio con 
operatore del  Velomatic 512/D per uscite di 4 ore giornaliere è attualmente presente in M.E.P.A. 



ed offerto dalla società  “MC System s.r.l. Unip con sede in Roma Via dei Monti Patrioli 22- P.IVA 
13074831002”  
ESAMINATA pertanto l’offerta economica e le condizioni di vendita presente  sul Mercato 
Elettronico ed offerta dalla la Società  “MC System s.r.l. Unip con sede in Roma Via dei Monti 
Patrioli 22- P.IVA 13074831002”  la quale per il servizio noleggio con operatore del  Velomatic 
512/D per uscite di 4 ore giornaliere propone la somma di € 165,00 oltre I.V.A. come per legge 
VALUTATATA l’offerta proposta congrua e vantaggiosa per l’Ente sia sotto il profilo tecnico – 
economico ed organizzativo anche in merito alla certa affidabilità del servizio  da fornire 
TENUTO CONTO CHE i requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006, in 
particolare la sussistenza della regolarità contributiva sono già stati verificato da CONSIP al 
momento della sottoscrizione della convenzione e/o dell’iscrizione dell’operatore economico nel 
M.E.P.A. 
RISCONTRATO CHE  il sistema precede l’obbligo di concludere la procedura di affidamento della 
fornitura di che trattasi mediante sottoscrizione in forma digitale dell’ordine generato 
automaticamente dal sistema stesso sul portale “Acquistinretepa.it”  
VISTA la dichiarazione presentata della Società  “MC System s.r.l. Unip con sede in Roma Via dei 
Monti Patrioli 22- P.IVA 13074831002”  con la quale ha comunicato gli adempimenti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari disposti dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 
187/2010. 
VISTO CHE  attraverso il sito internet “Inps/Inail ” è stato richiesto il D.U.R.C. per la società 
Società  “MC System s.r.l. Unip con sede in Roma Via dei Monti Patrioli 22- P.IVA 13074831002”   
VISTO, il D.U.R.C., emesso On line Inail prot. 49165862 con scadenza  26.05.2026 con il quale si 
certifica la regolarità dei premi e accessori I.N.A.I.L. ed I.N.P.S. 
RILEVATA l’opportunità e l’urgenza di provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa, 
ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 per la somma di   € 3.019,50  IVA COMPRESA 
per il servizio noleggio con operatore del  Velomatic 512/D per N.15 uscite di 4 ore giornaliere 
O.d.I. n.  8956479- MEPA. 
DATO ATTO CHE l’intervento 103102072 del Bilancio corrente, presentano la necessaria 
disponibilità. 
ACCERTATO CHE l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
aventi un importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso atto normativo, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori aventi un importo inferiore a euro 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante. 
DATA la notevole affidabilità della società  in questione  in quanto già in precedenza  ha svolto 
lavori analoghi con notevole soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 
prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. 
RITENUTO  opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni 
tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 50, comma 2 Lett. b) Decreto legislativo, 
36/2023 
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed il successivo decreto legge n. 187 del 12/11/2010 
con il quale sono state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi, ed in particolare agli art. 
3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante. 



RICHIAMATI  
• l’art. 192 comma 1 del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
DATO ATTO CHE   
• il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato ai sensi del comma 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;  
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con la modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato.  
CONSIDERATO CHE dal 01.01.2015 sono entrati in vigore i principi della nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126 
VISTO il Decreto Sindacale n.02 del 16.06.2025 come modificato dal Decreto Sindacale n.24 del 
10.07.2025 con il quale è stato conferito al Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose l’incarico delle 
funzioni di Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Commissario Straordinario 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2025. 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale 
n.8 del 17/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027. 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale 
n.40 del 5/4/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025/2027. 
RILEVATO CHE non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 l’Ente si trova in esercizio provvisorio. 
CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzati per le spese sono rappresentati dalle previsioni 
assestate del 2° anno (2025) del bilancio pluriennale 2025-2027 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
VISTO, il Decreto Sindacale n.03/2025 del 16.06.2025, con il quale allo scrivente è stata attribuita 
la posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza - Corpo di Polizia Locale - P.E.G. (7) 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi. 
VISTO il nuovo Regolamento di contabilità approvato in data 30.04.2012 con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.12. 
VISTO quanto previsto dal Regolamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, approvato in data 02.04.2021 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.6. 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267 
 

D E T E R M I N A 
DI RICHIAMARE  integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte integrante e 
sostanziale.  



DI IMPEGNARE  € 3.019,50  IVA COMPRESA per per il servizio noleggio con operatore del  
Velomatic 512/D per N.15 uscite di 4 ore giornaliere O.d.I. n. 8956479 - MEPA. 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.019,50  IVA COMPRESA all’intervento 
103102072  - del Bilancio 2026 
DI AFFIDARE con trattativa diretta attraverso il M.E.P.A  alla ditta ““MCSystem s.r.l. Unip con 
sede in Roma Via dei Monti Patrioli 22- P.IVA 13074831002” il servizio di noleggio Velomatic 512/D 
per n. 21 uscite di 3 ore giornaliere come indicato in O.d.I. n. 8956479MEPA. 
DI PROVVEDERE a concludere la procedura di affidamento diretto tramite sottoscrizione in forma 
digitale dell’ordine/contratto generato automaticamente dal sistema stesso sul portale 
“Acquistinretepa.it”  ODI  n. 8956479  M.E.P.A 
DI PRENDERE E DARE ATTO  ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal presente provvedimento.  
DI DARE ATTO del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare al D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 e della  Legge 23 giugno 2014, n. 89 
di conversione del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66.  
DI DARE ATTO CHE attraverso la procedura informatica nel portale “ Acqusiti in rete” cosi come 
previsto dalla normativa vigente per la seguente ODI n. 8956479   è stato richiesto ed attribuito il 
seguente codice CIG BA6228F56C con pubblicazione sulla piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti- pubblici, 
cosi come previsto dalla normativa vigente 
DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo provvedimento, previa acquisizione 
della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della fornitura con la modalità di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato.  
DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.  
DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000  
DI PRENDERE ATTO CHE  gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari disposti 
dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 sono assolti come segue:  
• il contraente ha assunto gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n. 
136/2010;  
• il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati 
dal contraente.  
CHE il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della prestazione in oggetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è lo scrivente  Comandante del Corpo Polizia Locale 
Comm.Capo Dott. Fabrizio Arpino . 
 
Ai fini dell’osservanza degli articoli 6, comma 2, e 7 D.P.R. n. 62/2013 nonché dell’articolo 6bis 
Legge n. 241/1990,  il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente Settore Economico-Finanziario per la verifica 
della regolarità contabile e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria  (artt. 153 comma 5 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 



adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente 
 

Il Dirigente del Settore 
COMANDANTE Corpo Polizia Locale 

Fabrizio Arpino 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Arpino Fabrizio in data 12/02/2026



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione COMANDANTE Corpo Polizia Locale nr.20 del 12/02/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO VELOMATIC 512/D CON OPERATORE MEPA - SOCIETA' MC SYTEM SRL

0008275 - MC SYSTEM  S.R.L.S. UNIPERSONALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1031020722026

3.019,50Importo:11/02/2026Data:2026 263/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

BA6228F56CC.I.G.:

ACQUISTO/NOLEGGIO APPARECCHIATURE SICUREZZA STRADALE Ex art.142 c.12 ter
CdS

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FIANO ROMANO li, 12/02/2026

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MICUCCI CRISTIANA in data 12/02/2026


